
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 22 
29. 5. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nový tajemník České asociace pojišťoven 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -3,00 % -8,84 % -8,13 % -1,33 % 15,36 % 

 dluhopisové fondy -0,02 % -0,35 % -1,98 % -0,65 % -1,14 % 

 fondy fondů -0,65 % -2,80 % -3,47 % -1,58 % 3,88 % 

 fondy peněžního trhu 0,07 % 0,20 % -0,18 % 0,08 % 1,04 % 

 smíšené fondy -1,35 % -3,44 % -3,63 % -0,40 % 6,01 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

EK si posvítí na banky 
Evropská komise rozhodla minulý týden  

o zřízení expertní skupiny pro otázky mobility 
klientů bank. Komise si uvědomuje, že klienti 
čelí v případě změny banky, která vede jejich 
běžný účet, řadě překážek, jež omezují volnou 
soutěž i volbu klientů. Mezi hlavní překážky 
patří různé poplatky za zrušení účtu a souvise-
jících služeb i administrativní a technické 
překážky, které komplikují a prodlužují prová-
dění změn. „Cílem práce expertů bude identi-
fikace všech možných bariér přestupu k jiné 
bance, a to jak v rámci jednotlivých členských 
zemí, tak i v rámci celé EU. Druhým cílem je 
návrh, jak jednotlivé překážky odstranit,“ 
vysvětluje náměstek ministra financí Tomáš 
Prouza. Analýza má být dokončena v první 
polovině roku 2007 a Komise počítá s jejím 
zveřejněním. Na základě zjištění pak bude 
diskutovat o opatřeních, jak mobilitu v evrop-
ském bankovnictví posílit pomocí legislativ-
ních i nelegislativních úprav. „Na existenci 
překážek při změně banky upozornilo MF již 
loni,“ připomíná situaci v ČR Tomáš Prouza. 

Mezi firmami máme i lídry 
Dvě české společnosti, ČEZ a Zentiva, patří 

podle posledního vydání časopisu pro investo-
ry Euromoney mezi tři nejpřesvědčivější fi-
remní stratégy ve střední a východní Evropě. 
Druhé místo mezi oběma českými společnost-
mi obsadil polský PKN Orlen. České firmy 
ještě nikdy nebyly na žebříčku Euromoney tak 
vysoko, podotýkají Hospodářské noviny.  

Cena akcií ČEZ vzrostla za poslední rok  
o 80 %, což je nejvíce ze všech sledovaných 
firem ve střední a východní Evropě. Společ-
nost nakupuje podniky v Rumunsku a v Bul-
harsku, chystá se i do Ruska. Na východ ex-
panduje i výrobce léků Zentiva. Loni koupil 
rumunský Sicomed, podniká v Rusku a nyní 
plánuje vstup i na bulharský trh.  

Časopis roku 2005   
Byly vyhlášeny výsledky 2. ročníku soutěže 

Časopis roku 2005, kterou pořádá Unie vyda-
vatelů. Do soutěže 23 vydavatelů nominovalo 
61 titulů a 45 obálek. V kategorii Ekonomický 
a/nebo zpravodajský týdeník zvítězil Respekt. 
Další tituly na shortlistu (řazeno abecedně): 
Ekonom (vydavatel: Economia), Euro 
(Euronews), Nedělní svět a Týden (Media-
cop). Kategorii B2B časopis vyhrál časopis 
Marketing & Media, který vydává Economia.  

Jedno z nejhrozivějších období prožil kapitálový trh v uplynulých dnech. Již předchozí týden 
spustil akciovou lavinu, která nejhůř dopadla na rozvíjející se trhy. Do fondů přesto stále přicházejí 
peníze, tentokrát opět přes 350 mil. Kč. Jestli předminulý týden jen připomínal strašidelné hrůzy, 
pak ten minulý začal děsit i otrlé nátury. Ukázka toho, jak citlivé jsou rovnováhy na trzích, anebo 
spíš jak jemné zamávání motýlích křídel může spustit tsunami efekt, který oběhne několikrát ko-
lem celé Země. Ale nebyli jsme v tom sami: souhrnný index emerging trhů MSCI padl o 17 %. 
Západní Evropa o téměř 10 % a Amerika o 5 %. Naše české tornádo z akcií odneslo celkem přes 
10 % ztráty za měsíc (za 9 obchodních dní od 11. do 24. května -14,2 %). 

Z fondů peněžního trhu se opět odporoučelo 350 mil. Kč a 50 mil. odešlo z dluhopisových fon-
dů. Smíšené tentokrát po čase s 333 mil. zvítězily, ale jen díky dopingu 110 mil. do speciálního 
fondu ČSOB bytových družstev. Zajištěné si připsaly necelých 300 mil., akciové 130 mil., tedy 
celková bilance: -400 +750 = 350. Ceny dluhopisů mírně vzrostly a dluhopisové fondy si tu a tam 
desetinku připsaly. Na ročním horizontu je většina fondů stále ve ztrátě, na třech měsících všechny. 

Aspoň že zajištěné fondy mají své stabilní tempo. Max 6 přibral 90 mil., ČS-ESPA 15 si přilepšil 
o 53 mil. K tomu bezmála 150 mil. přidala sestava KBC-ČSOB, kde postupně dochází ke střídání: 
ČSOB Krátkodobého růstu 2, ČSOB Digitální reverzní 1 a pro konzervativnější investory ČSOB 
Světový strom 10 s minimálním zajištěným výnosem 12,04 %.  

Pražskou burzu před týdnem postihl druhý nejhorší propad v historii (ten ještě horší proběhl 
ovšem již před dvanácti lety) a doslova infarktový pád skončil na téměř 6% propadu. Krveprolití 
dokreslil i rekordní objem obchodů přes 8,8 mld. Kč. To však stále nebylo nic proti tomu, co se 
odehrálo v úterý: PX si po poledni sáhl pod 1270 bodů, tedy na další více než 5% pokles. Odpoled-
ne však došlo k obratu, a protože Evropa šla vzhůru, tak i náš PX nakonec přes 2 % přidal! 

Ještě zdaleka však nebyl konec, protože v noci na středu nedokázaly podruhé za sebou americké 
indexy udržet slibný začátek a v poslední hodině propadly opět do ztráty. Evropské trhy tak opět 
klesly a čím Praha zahrozila v úterý, dokonala ve středu: dopoledne sice zvedla hlavu i do plusu, 
ale tentokrát po obědě padla jak podťatá a sáhla si až na 1310 bodů. 

Až ve čtvrtek a v pátek se naše akcie vylízaly z nejhoršího, přesto zůstávají tam, kde byly již 
koncem loňského léta. Tomu odpovídají i výkony a zejména krátkodobé ztráty fondů. Jen za uply-
nulý týden ztratily i více než 7 %. A výnosy od začátku letošního roku se červenají hanbou téměř  
u všech. Pohasíná i naše pětimiliardová hvězda ISČS Sporotrend – sice přivábila dalších 70 mil. 
Kč, ale ztratila 6,8 % na výnosu. Ještě horší je ohlédnutí: za měsíc i za tři měsíce ztráta 15,6 %. 

Výkonnost fondů prochází bouřlivým vývojem 

Prezidium České asociace pojišťoven (ČAP)  
jmenovalo na svém zasedání dne 24. května 
2006 Ing. Tomáše Síkoru gene-
rálním tajemníkem asociace. Ve 
funkci vystřídá Ing. Jaroslava 
Mesršmída, který stál v čele 
sekretariátu asociace od roku 
1995. 

Tomáše Síkoru zná v poraden-
ské branži asi každý – zejména 
jako prezidenta bývalé Asociace 
finančních poradců a zprostřed-
kovatelů v letech 2000-2006. 

Od počátku roku 2005 působil 
jako poradce člena představen-
stva pojišťovny Kooperativa. „Pojišťovnictví je 
silný a významný sektor finančního trhu. Mým 

cílem je, aby tak byla vnímána i jeho asociace 
– jako silná, ale přitom ke všem svým partne-

rům otevřená organizace. Jmeno-
vání do funkce generálního ta-
jemníka České asociace pojišťo-
ven proto chápu jako velkou 
výzvu,“ uvedl Tomáš Síkora. 
„Vysoce si ceníme práce, kterou 
za posledních více než deset let 
odvedl pan Mesršmíd ve pro-
spěch celého pojistného trhu a 
děkujeme mu za ni,“ dodal jmé-
nem prezidia ČAP prezident 
asociace Ladislav Bartoníček.  
Jaroslav Mesršmíd bude i nadále 

působit v rámci ČAP a podílet se na jejích 
klíčových činnostech. 

Zveme vás na seminář 
 

Ve čtvrtek 1. června od 9 do 16 hod.  
v hotelu Legie na nám. I.P. Pavlova  

pořádá AFIZ panelovou diskusi  
k základním tezím  

zákona o zprostředkování  
na finančním trhu  

za účasti poradce náměstka ministra financí 
Zdeňka Hustáka.  

Cena 1500 Kč, pro členy AFIZ 1000 Kč  
včetně DPH.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 22/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Správci konkurzní podstaty nejen ekonomové a právníci  
Poslanecká sněmovna na návrh Senátu zmírnila kvalifikační předpoklady potřebné pro výkon 

funkce konkurzního správce. Sněmovna původně navrhovala, aby správcem konkurzní podstaty 
mohl být jen člověk s právnickým nebo ekonomickým vzděláním. Senátoři ale navrhli, aby stačilo 
obecně jen vysokoškolské vzdělání. Předloha nyní čeká na podpis prezidenta.  

Ministerstvo financí převede kapitálový vklad v IBRD na dolary  
Ministerstvo financí převede kapitálový vklad ČR v Mezinárodní bance pro obnovu a rozvoj na 

americké dolary. Převod schválila vláda. Cílem tohoto kroku je snaha předejít případům, kdy by  
v budoucnosti Česko muselo dorovnávat hodnotu kapitálového vkladu v Kč kvůli sílícímu dolaru.  

Czech Credit Bureau nabízí rating po internetu  
Společnost CCB (Czech Credit Bureau) nabízí malým 

a středním podnikům, obcím, bytovým družstvům a 
společenstvím vlastníků bytů tzv. iRating, tedy automa-
tizované hodnocení ekonomiky. Rating firem doplňuje 
výpočet pravděpodobnosti jejich bankrotu, informoval 
člen představenstva CCB Pavel Finger. iRating slouží 
klientům především pro jednání s obchodními partnery 
či bankami. Poplatek za jednu iRatingovou zprávu se 
pohybuje od několika stovek po několik tisíc korun. 
Vyžadovaná vstupní data lze snadno získat z firemního 
účetnictví, u obcí jsou všechny informace v databázi CCB. Ratingovou zprávu dostane uživatel 
obratem on-line. Do iRatingové aplikace má klient přístup na základě smlouvy s CCB nebo Hos-
podářskou komorou hl. m. Prahy.  

Firmy stále častěji dávají přednost mezinárodní arbitráži 
Mezinárodní společnosti se stále častěji obracejí se svými spory k mezinárodní arbitráži, neboť 

váhají svěřit svou věc místním soudům. Studie provedená mezi téměř 150 právními zástupci půso-
bícími po celém světě zjistila, že 73 % společností upřednostňuje mezinárodní arbitráž před nadná-
rodním soudním procesem. Studie, jež byla provedena School of International Arbitration, Queen 
Mary, University of London a PricewaterhouseCoopers, se rovněž zaměřila na objasnění řady ne-
jasností kolem procesu mezinárodní arbitráže. Hlavními důvody pro volbu mezinárodní arbitráže 
jsou: rychlost procesu, vymahatelnost odškodného, diskrétnost a možnost výběru vhodného roz-
hodčího soudce. Nevýhodami jsou: nutné výdaje a občasné problémy zainteresovaných stran  
v počátečním stadiu arbitráže. 86 % respondentů uvedlo, že jasná pravidla pro řešení sporů pomá-
hají snižovat náklady, a to především efektivním řízením celého procesu a snížením rizik, že se 
spor rozvine do větších rozměrů. Společnosti si vybírají místo konání procesu podle právní reputa-
ce daného místa. Mezi nejpopulárnější patří Velká Británie, Švýcarsko, Francie a USA. 95 % oslo-
vených společností plánuje dále využívat mezinárodní arbitráže jako způsob řešení svých sporů.  

Osobní půjčky jsou v oblibě  
Poptávka po osobních půjčkách v zemích 

střední a východní Evropy v období dohánění 
vyspělých trhů výrazně narůstá. Jejich objem 
se od roku 2000 zdesetinásobil. Zároveň se ve 
všech zemích regionu čím dál méně využívají 
spořitelní produkty. Vyplývá to z průzkumu, 
který si nechala vypracovat Bank Austria Cre-
ditanstalt (BA-CA). V počtu klientů bank 
zaznamenává nejvýraznější nárůst Rumunsko 
– 16 % lidí ve věku nad 15 let má osobní půjč-
ku (před čtyřmi lety to byla 3 %). Významný 
nárůst je i v Chorvatsku, kde se počet lidí, 
kteří si vzali půjčku, od roku 2001 zdvojnáso-
bil na 22 %. V Srbsku a Černé Hoře jejich 
počet stoupl ze 3 % v roce 2001 na 9 % v roce 
2005 a v Bulharsku ze 3 na 7 %. U spořitel-
ních produktů byl nejsilnější pokles v Chor-
vatsku, a to z 38 % v roce 2001 na 26 %  
v roce 2005. Na Slovensku došlo k poklesu  
z 67 % na 56 % a v ČR z 62 % na 56 %. 
„Příčina tohoto trendu je prostá: stejně jako  
v západní Evropě si lidé chtějí užívat života, 
zaměřují se na spotřebu a přejí si nakupovat – 
tady a teď. Proto výplaty zůstávají na bankov-
ních účtech pro účely každodenní spotřeby 
místo toho, aby je lidé převáděli na spořitelní 
účty, jak tomu bylo v minulosti. Pokud není na 
účtech dostatek prostředků, lidé si berou men-
ší půjčky, aby si mohli koupit televizi nebo 
počítač. Poptávka po těchto typech půjček 
stabilně roste,“ uvedl Martin Mayr z BA-CA.  

MUFG dosáhla rekordního zisku  
Japonská společnost Mitsubishi UFJ Finan-

cial Group (MUFG), která je podle aktiv nej-
větší bankou na světě, vydělala ve finančním 
roce končícím v březnu 1,18 bil. jenů (přes 
230 mld. Kč). Jde o nejvyšší zisk v historii 
japonského bankovnictví. Společnost MUFG 
vznikla v říjnu spojením bank Mitsubishi To-
kyo Financial Group a UFJ Holdings, které  
v předchozím finančním roce vykázaly celko-
vě ztrátu 216 mld. jenů.  

Kanada zvýšila základní úrok  
Kanadská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
4,25 %. V cyklu přitvrzování měnové politiky 
od loňského podzimu to bylo již sedmé zvýše-
ní s cílem potlačit inflaci. Banka ale v nejbliž-
ší době v dalším zvedání úvěrových nákladů 
pokračovat prozatím nebude.  

MasterCard zahájí na 39 USD 
Americká společnost MasterCard snížila 

cenu akcií pro primární nabídku na 39 USD  
z původního plánovaného rozpětí 40-43 USD. 
Za rozhodnutím stojí nestabilita na trhu a 
hrozba možných žalob. Emise v hodnotě  
2,4 mld. USD je největší od května 2004, kdy 
na trh vstoupila pojišťovna Genworth Finan-
cial. MasterCard chce nabídnout 61,52 mil. 
akcií, což odpovídá 46 %. Stanovená cena 
ohodnocuje společnost na 6 mld. USD.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchody s cennými papíry ve 20. týdnu vzrostly  
Objem obchodů s kotovanými cennými papíry ve 20. týdnu mírně vzrostl na takřka 40,7 mld. Kč 

a přiblížil se k letošnímu průměru. Majitele změnilo 19,3 mil. akcií, dluhopisů a podílových listů, 
oznámilo Středisko cenných papírů. Mimo regulované trhy se úplatně převedlo 7,95 mil. cenných 
papírů za 21,31 mld. Kč a 1,1 mil. akcií bez uvedení cen. Pražská burza měla obchody s 11,34 mil. 
akcií a dluhopisů za 19,33 mld. Kč. RM-Systém vykázal 47 tisíc cenných papírů a 28 mil. Kč.  

V RM-Systému tuzemské akcie posílily o více než 3 procenta 
Ceny akcií 25. května v mimoburzovním RM-Systému výrazně posilovaly a nahrazovaly přede-

šlý propad z 22. května. V čele růstu byly cenné papíry tabákové společnosti Philip Morris a petro-
chemického holdingu Unipetrol. Index PK 30 zpevnil o 3,02 % na 2222,14 bodu, oznámil  
RM-Systém. Akcie se tak odrazily od více než půlročního dna, kam se svezly zejména kvůli sestu-
pu zahraničních burz. Kurz Philip Morris si polepšil o málokdy vídaných 7,11 % na 11 800 Kč a 
Unipetrolu o 5,59 % na 215,5 Kč. Silnou poptávku také přitahovala Komerční banka, jejíž cena 
narostla o 3,92 % na 3368,6 Kč. 

Pomaleji než trh stoupaly akcie elektrárenské společnosti ČEZ, které získaly 2,32 % na  
701,2 Kč. Z nejvíce obchodovaných firem se naopak nedařilo Spolaně, jejíž akcie spadly o 4,74 % 
na 156,7 Kč. Celkové obchody s cennými papíry se snížily na letošní průměr 10,8 mil. Kč z minu-
lého objemu 19,4 mil. Kč. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 22/2006 

Čtvrtletní zisk majitele Kooperativy  
Rakouská pojišťovna Vienna Insurance 

Group, známá dříve pod jménem Wiener Städ-
tische, vytvořila v prvním čtvrtletí letošního 
roku zisk před zdaněním 73 mil. eur, což je  
v meziročním srovnání nárůst o 31,5 %. Vý-
sledky podpořily hlavně vysoké příjmy z po-
jistného ve střední Evropě.  

V Deutsche Börse šéf Euronextu?  
Německá burzovní společnost Deutsche 

Börse nabídla šéfovi konkurenčního západo-
evropského operátora Euronext Jean-Françoisi 
Theodoreovi, aby se v případě vzájemné fúze 
stal do roku 2008 jediným generálním ředite-
lem spojené společnosti. Německý operátor se 
tím snaží získat na svou stranu vedení Euro-
nextu, které zatím dává přednost nabídce 
newyorské burzy NYSE.  

Urovnání v případu Enron  
Americký soud definitivně schválil urovnání 

civilního sporu mezi někdejšími akcionáři 
zkrachovalé energetické společnosti Enron a 
třemi bankami, obviněnými ze zastírání fi-
nančních manipulací společnosti. Banky akci-
onářům zaplatí celkem 6,6 mld. USD. Od 
Canadian Imperial Bank of Commerce dosta-
nou bývalí akcionáři 2,2 mld. USD, od JP 
Morgan Chase 2,2 mld. a od Citigroup to bu-
dou 2 mld. USD. Soudkyně Melinda Harmo-
nová urovnání předběžně schválila v únoru.  

Banka Regions převezme rivala  
Americký finanční ústav Regions Financial 

se dohodl na koupi konkurenta AmSouth 
Bancorp, za něhož zaplatí asi 10 mld. USD 
(téměř 220 mld. Kč). Informoval o tom list 
Wall Street Journal, který se odvolává na 
informované zdroje. Ani jedna z bank se  
k informacím zatím nevyjádřila.  

Oba ústavy jsou z Birminghamu ve státě 
Alabama a fúzí chtějí reagovat na sílící 
konkurenci na trhu finančních služeb. 
Konkurencí pro ně začínají být i velké banky  
s celostátní působností, které teď samy 
pokračují v expanzi a hledají nové trhy. 

Ekonomika USA roste rychle 
Americká ekonomika rostla v prvním letoš-

ním čtvrtletí nejrychlejším tempem za posled-
ního dva a půl roku. Hrubý domácí produkt se 
podle revidovaných údajů zvýšil v celoročním 
přepočtu o 5,3 % a rostl tak více než třikrát 
rychleji než na konci loňského roku. Oznámilo 
to ministerstvo obchodu USA, které tím opra-
vilo původní odhad růstu 4,8 %. 

Výsledek byl i tak poněkud horší, než se 
čekalo. Hlavní příčinou zlepšení čtvrtletního 
růstu byl lepší výsledek bilance zahraničního 
obchodu. V březnu totiž díky rekordnímu 
vývozu a poklesu hodnoty dovážené ropy 
nečekaně klesl schodek zahraničního obchodu 
USA. K posílení růstu výrazně přispělo i zvý-
šení podnikatelských zásob. Zpráva se příliš 
neodchylovala od očekávání, takže na ni fi-
nanční trhy nijak razantněji nereagovaly.  

Propad na burze znamenal rekord pro Kurzy.cz 
Finanční portál Kurzy.cz zaznamenal historický nárůst návštěvnosti. V době propadu na tuzem-

ském kapitálovém trhu o něj měli uživatelé obrovský zájem. Propad indexu PX – hlavního ukaza-
tele vývoje pražské burzy – „přivedl“ serveru 23 157 návštěvníků, kteří zhlédli více než 396 tisíc 
stránek. Zajímavé číslo přináší i údaj o době strávené jedním návštěvníkem (ATS) na stránkách 
serveru, a to více než 18 minut.  

Zajištěné fondy ČSOB jsou stále v kurzu 
Zájem o investování do zajištěných fondů ČSOB přetrvává i v jarních měsících. Důkazem jsou 

výsledky fondů ČSOB Reverzní Click 6, ČSOB Světový strom EUR 1 a ČSOB Evropského 
nemovitostního růstu 1. Celkový objem finančních prostředků, které byly do těchto fondů 
investovány, přesáhl 683 mil. Kč. ČSOB navíc opět přichází s dalšími novinkami a od 22. května 
nabízí k úpisu nové fondy – ČSOB Digitální reverzní 1, ČSOB Krátkodobého růstu 2, Maximal 
Invest 13 – ČSOB Čínského růstu 1 a ČSOB Světový strom 10.  Největší zájem je o zajištěný fond 
ČSOB Reverzní Click 6 – v upisovacím období od 10. dubna do 19. května 2006 dosáhl celkového 
objemu vložených finančních prostředků výše 429 mil. Kč. Značný zájem byl i o fond ČSOB 
Evropského nemovitostního růstu 1, který ve stejném upisovacím období dosáhl celkového objemu 
ve výši 212 mil. Kč. Nové fondy ČSOB mohou investoři upisovat až do 30. června 2006.  

Pravidla Basel II změní bankovnictví  
Nová bankovní pravidla Basel II zcela změní konkurenč-

ní prostředí v oblasti bankovnictví. Domnívají se tak tři 
čtvrtiny bank, které se zúčastnily celosvětového průzkumu 
společnosti Ernst & Young na téma „Obchodní dopady 
předpisů Basel II“. Podle E&Y dojde k výrazné změně 
procesů, systémů a způsobu řízení rizik, a tím ke změně 
dynamiky trhu finančních služeb. Výhodnější postavení na 
trhu získají podle názoru většiny bankéřů organizace  
s lepším systémem řízení rizik na úkor těch, jimž se změny 
nepodaří dostatečně rychle implementovat. „Předpisy 
Basel II jsou vnímány jako něco víc než regulatorní poža-
davky. Průzkum ukazuje, že vedoucí přestavitelé bank 
začínají oceňovat dlouhodobý dopad předpisů Basel II na 
svou vlastní organizaci i na bankovnictví jako takové,“ uvedl k průzkumu partner společnosti Ernst 
& Young v ČR Jan Fanta. Standardy Basel II nahradí během následujících let dosud platná pravidla 
Basel I. Nová pravidla mění způsob měření rizik bankami. Dále se změní způsob, kterým banky 
umisťují kapitál pro neočekávané škody. Změnou projdou také informace zveřejňované bankami, 
přičemž bude zvětšen požadavek na odbornost a aktuálnost informací. Rozšíří se i rozsah informa-
cí, které banky budou požadovat od zákazníka žádajícího o úvěr. Banky tak budou moci rozlišovat 
mezi méně a více rizikovými klienty a méně rizikovým nabídnout lepší podmínky pro financování. 
Průzkum provedla společnost E&Y mezi 307 vedoucími pracovníky velkých bank po celém světě. 
Přes 40 % respondentů má sídlo v Evropě, 25 % v Severní Americe a 24 % v Asii a Tichomoří. 

Schváleno odškodnění klientů, banky jsou proti 
Klienti zkrachovalé Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň zřejmě dostanou doda-

tečně odškodnění až do výše 4 mil. Kč. Na návrh ODS o tom rozhodla sněmovna. Pro se vyslovilo 
142 poslanců. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident republiky. Banky se proti 
rozhodnutí o dodatečném odškodnění, které se má hradit z vkladů stávajících klientů, postavily. 
Podporují proto Fond pojištění vkladů, který zvažuje podat žalobu k Ústavnímu soudu.  

Internetbanking hraje prim v pracovní době 
Průměrný uživatel internetového bankovnictví si komunikaci s bankou vyřídí hlavně v pracovní 

době. Někteří ale nechávají složitější a důležitější transakce na večer, kdy v klidu doma vyplní 
platební příkazy. Platební transakce se v průměru pohybuje kolem 3,5 tisíc. Kč. Vyplývá to z ana-
lýzy výsledků služeb Poštovní spořitelny od července 2005 do února 2006.  

Nové způsoby založení ING Konta 
ING přichází s možností založit si spořící účet ING Konto prostřednictvím internetu, telefonu 

nebo na základě písemné žádosti, tzn. bez účasti poradce a nutnosti osobní návštěvy pobočky. Za-
ložit účet ING Konto si od nynějška mohou klienti vyplněním elektronického interaktivního for-
muláře na stránkách www.ing.cz, přes kontaktní centrum ING na lince 800 159 159 či zasláním 
vyplněného formuláře, který je k dispozici na internetových stránkách.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.ing.cz,


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 22/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rekordní zisky amerických bank  
Americké komerční banky a spořitelny do-

sáhly v prvním čtvrtletí díky vyšším příjmům 
z vlastního obchodování rekordní zisky. Cel-
kový zisk těchto ústavů se zvýšil proti přede-
šlému čtvrtletí o 14,1 % na 37,3 mld. dolarů a 
meziročně byl vyšší o 9,5 %, oznámila Fede-
rální společnost pro pojištění vkladů (FDIC). 

Nasdaq zvýšil podíl v LSE  
Americký akciový trh Nasdaq Stock Market 

Inc. zvýšil svůj podíl v provozovateli londýn-
ské akciové burzy London Stock Exchange 
(LSE) na 25,1 %. Získal tak možnost zabloko-
vat některá firemní rozhodnutí a posílil svoji 
pozici největšího akcionáře LSE.  

KBC chce do střední Evropy  
Belgická skupina finančních služeb KBC 

hodlá expandovat ve střední a východní Evro-
pě, možná v Polsku. Banka podnikající i v ČR 
uvedla, že k tomu chce použít kapitálový zisk 
zhruba 495 mil. eur z prodeje aktiv ve španěl-
ském bankovnictví. V Polsku má KBC majori-
tu v Kredyt Bank. V ČR belgické skupině 
patří téměř 90 % ČSOB.    

 Nasdaq expanduje v Číně 
Americká společnost Nasdaq Stock Market 

podepsala smlouvu se zástupci dvou průmys-
lových provincií v Číně a s její pomocí se 
bude snažit přilákat další čínské firmy, aby šly 
se svými akciemi právě na trh Nasdaq. Ten je 
největší plně elektronickou akciovou burzou 
na světě. Na trhu Nasdaq je v současné době 
28 čínských firem s tržní hodnotou 734 mld. 
dolarů. Zástupci provincií Če-ťiang a Ťiang-su 
vyslovili souhlas s tím, že pro ně Nasdaq bude 
prioritní burzou, když se čínské podniky bu-
dou snažit uvést své akcie na americký trh.  

Banka Regions převezme rivala  
Americký finanční ústav Regions Financial 

převezme za téměř 10 mld. dolarů (téměř  
220 mld. Kč) svého rivala AmSouth Bancorp. 
Vznikne tak desátá největší banka v USA a 
nový významný subjekt na bankovním trhu  
v jižní části USA. Akcionáři AmSouth dosta-
nou za jednu svou akcii 0,7974 akcie banky 
Regions. Kapitalizace sloučené banky se bude 
pohybovat kolem 26 mld. dolarů. Sloučený 
ústav se bude jmenovat Regions.   

Ekonomiku VB brzdí spotřebitelé  
Britská ekonomika v 1. čtvrtletí vykázala 

růst o 0,6 %, což je stejně jako ve 4. čtvrtletí 
loni. Meziročně se tempo růstu zrychlilo na 
2,2 z předchozích 1,8 %. Výrazně se ale sníži-
lo tempo růstu výdajů spotřebitelů, které činilo 
jen 0,2 %, tj. nejslabší od loňského 2. čtvrtletí. 
Meziročně činí růst výdajů spotřebitelů 1,7 %.   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

On-line prodej cestovního pojištění roste 
Internetový prodej cestovního pojištění letos zažívá nebývalý 

rozvoj. Za první čtyři měsíce roku uzavřela ČSOB Pojišťovna pro-
střednictvím své webové aplikace o 110 % víc smluv než ve stejném 
období loni. Rekordním měsícem byl přitom leden, kdy meziroční 
nárůst dosáhl dokonce 1075 %. „S tím, jak mají lidé stále větší zku-
šenosti z e-nákupů zboží a služeb, klesají rok od roku i obavy z bez-
pečnosti internetových nákupů cestovního pojištění,“ uvedl David 
Roček z marketingu ČSOB Pojišťovny. Rychlost a pohodlí jsou 
podle něj stále silnějším argumentem pro on-line. 

Penzijní fond České pojišťovny dosáhl hranice 900 tisíc klientů 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) v uplynulých dnech překonal hranici 900 tisíc klientů a 

zvýšil tak svůj náskok před ostatními penzijními fondy působícími v ČR. Navíc za první tři měsíce 
roku 2006 vytvořil zisk 286 mil. Kč. V porovnání s loňským rokem je to v průměru o 18 % více.   

Kooperativa je majoritním vlastníkem Kapitolu  
Společnost Kapitol, která se zabývá pojišťovacím a finančním poradenstvím, změnila na valné 

hromadě akcionářskou strukturu. Se 70% podílem se většinovým akcionářem stala pojišťovna 
Kooperativa, zbylých 30 % si ponechala mateřská společnost Kooperativy – rakouská pojišťovací 
skupina Vienna Insurance Group. Před valnou hromadou byl podíl přesně obrácený.  

ČSOB Pojišťovna opět nabízí Triumf Invest 
ČSOB Pojišťovna začala nabízet novou tranši investičního životního pojištění Triumf Invest, 

které je unikátním spojením investice do zajištěného fondu a pojistné ochrany. Klienti získají spolu 
s pojištěním bezpečí zaručeného výnosu, ale také možnost vysoce nadprůměrného zhodnocení 
svých peněz, jež může činit až téměř 20 % ročně.  

Hornický penzijní fond připíše výnos 4,8 procenta 
Hornický penzijní fond Ostrava (HPFO) připíše klientům za loňský rok zhodnocení 4,8 %, za-

tímco před rokem jim připsal výnos 3,1 %. Fond přešel loni pod správu skupiny ČSOB.  

Karta pro podnikatele a nový typ kontokorentu  
GE Money Bank rozšířila svou nabídku pro podnikatelské subjekty. Od května nově nabízí kre-

ditní kartu pro podnikatele MoneyCard Business a kontokorentní úvěr Mini Flexi Business s para-
metry, které je činí dostupnými i pro začínající podnikatele. Oba produkty jsou nastaveny tak, aby 
co nejlépe odpovídaly požadavkům a přáním, které začínající podnikatelé vyjádřili v průzkumech. 

Volksbank CZ se v loňském roce dařilo  
Uplynulý rok 2005 byl pro Volksbank CZ mimořádně úspěšným. Zisk za rok 2005 po zdanění 

vyskočil o 92 % a přesáhl 118 mil. Kč, dynamickým tempem 15 % vzrostl objem pohledávek za 
klienty na více než 16 mld. Kč, klientské vklady se zvýšily o více než 11 % a počet nových klientů 
o téměř 9 %. Bilanční suma banky dosáhla ke konci roku 2005 19,877 mld. Kč. 

Česká spořitelna spravuje institucionálním klientům větší majetek 
K počátku roku 2006 spravovala ČS institucionálním investorům majetek za 45 mld. Kč, tj.  

o 9 mld. Kč více než ve srovnatelném období loni. Objem prostředků ve správě (custody) byl přes 
150 mld. Kč. Bance tak patří přední místo na domácím trhu v oblasti služeb custody, depozitář-
ských služeb, správy aktiv, primárních emisí cenných papírů a obchodování na finančních trzích. 

Poštovní spořitelna snižuje ceny pro podnikatele  
Poštovní spořitelna pokračuje v naplňování své agresivní obchodní strategie. Od 1. června 

slučuje programy podnikatelských účtů Postkonto Elektron a Postkonto Max. Za cenu nižšího 
programu Elektron tak podnikatelé získají služby nejvyššího programu Max.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

